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RAPORTI I AUDITORIT TE PAVARUR

Menaxhmentit t¢ OJQ-sé, "Shoqata e té Verbérve té Kosovés”
Opinioni i auditorit

Gjaté kryerjes sé punés sé auditimit kemi ardhur né pérfundim se pasqyrat financiare jang
t€ liruara nga keq pohimet eventuale materiale.

Sipas mendimit tong, pasqyrat shoqéruese paraqesin nj€ pamje té vérteté dhe (& drejté , né
t& gjitha aspektet materiale, té pozicioneve financiare té organizatés joqeveritare
“Shogata e t&¢ Verbérve t& Kosovés”, té dispozitave ligjore, udhézimeve, procedurave
dhe rregullave né fugi pér periudhén e cila pérfundon mé 31.12.2023. si dhe rezultatet e
operimeve t& saj né pajtueshméri me principet e kontabilitetit t& cilat jané té aplikueshme
né Kosové.

Baza pér dhénje té opinionit

Politikat e OJQ ”Shoqata e t& Verbérve té¢ Kosovés” jané né pérputhje me dispozitat e
ligjit Nr.06/L- 43, pér liriné e asocimit né organizatat jogeveritare. N& kété bazé té
ardhurat njihen atéheré kur ndodhin gjegjésisht pranohen, dhe shpenzimet gjithashtu kur
ato ndodhin né pérputhje me standardet ¢ kontabilitetit t& cilat zbatohen né Kosové, N&
pasqyrat financiare t& késaj periudhe, parimi kohor dhe joprofitabil éshté realizuar
plotésisht duke njohur t& ardhurat pér projekte vetém pér shpenzimet ¢ ndodhura, ndérsa
tepricat duke mbajtur né gjendje detyrimi sipas projekteve.

Né saje t&€ natyrés sé shénimeve t& shfrytézuara gjaté auditimit, si dhe asistencés sé
zyrtaréve t€ angazhuar n€ punét llogaritare dhe t& menaxhimit t& OJQ-s&, ne kemi arritur
q¢ t&€ kemi njé siguri té arsyeshme lidhur me saktésing dhe kompletimin e shénimeve
lidhur me mjetet financiare t& pranuara nga zyrtarét e OJQ-sé, si dhe menaxhimin dhe
shpenzimin e tyre né harmoni me ligj. Procedurat e hartuara té cilat i aplikon “Shoqata e
té Verbérve t€ Kosovés” gjaté kryerjes sé operimeve & saj jané né harmoni me ligie dhe
rregullore té cilat aplikohen né Kosové.

Céshtjet Kryesore té Auditimit

Auditimi pérfshiné ekzaminimin né bazé té testeve t& dhénave né mbéshtetje té shifrave
dhe shpalosjeve né pasqyrat financiare. Gjaté bérjes sé kétyre vlerésimeve té rrezikut,
auditori konsideron té pérshtatsl;lém kontrollin e brendshém pér pérgatitien dhe
prezantimin e drejté t€ pasqyrave financiare Auditimi gjithashtu pérfshiné vlerésimin e
pérshtatshmérisé s¢ politikave kontabél t¢ pérdorura, dhe arsyeshméring e politikave té
pérdorura si dhe nevojén e vlerésimeve kontabél té béra nga menaxhmenti, gjithashtu
edhe prezantimin e pérgjithshém té pasqyrave financiare. Ne besojme se evidenca e
auditimit &€ kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t€ dhéné njé baze
pér opinionin tong.
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Pérgjegjésia e drejtimit t&é organizatés pér pasqyrat financiare

Pér kéto pasqyra financiare pérgjegjése éshté udhéheqja e organizatés joqeveritare,
“Shoqata e t& Verbérve t&¢ Kosovés”. Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér prezantimin e
drejté t& pasgyrave financiare. Kjo pérgjegjési pérfshiné krijimin, realizimin dhe ruajtjen
e kontrollit t¢ brendshém relevant pér pregaditjen dhe prezantimin e drejté t& pasqyrave
financiare t¢ liruara nga gabimet dhe mashtrimet e mundshme; pérzgjedhja dhe ndryshimi
si dhe realizimi i politikave t&é pérshtatshme kontabél, si dhe krijimi i vlerésimeve t&
arsyeshme kontabél né rrethana té paragitura.

Pérgjegjésia e auditorit

Pérgjegjésia joné éshté té japim mendimin pér pasqyra duke u mbéshtetur né auditimin e
béré.

Pérpos asaj q¢ diskutohet né paragrafin né vijim, ne kemi kryer auditimin né pérputhje
me standardet e auditimit, t& cilat aplikohen né Kosové. Kéto standarde kérkojné t&
veprojmé né pérputhje me kérkesat etike dhe auditimin ta planifikojmé dhe kryejmé me
qéllim t€ arritjes s€ bindjes mbi até se a jané pasqyrat financiare té liruara nga tregues té
gabueshém. Zgjedhja e veprimeve t& caktuara mvaret nga gjykimi i auditorit, duke
perfshiré vlerésimin e rrezikut té treguesve té réndésishém té gabuar financiar pérmes
gabimeve dhe mashtrimeve. Me rastin e vlerésimit té atij rreziku, auditori shqyrton
kontrollat e brendshme t& réndésishme pér prezantimin e drejté té pasqyrave financiare
me géllim t¢ formulimit t& veprimeve audituese t¢ pérshtatshme pér rrethana té caktuara,
por jo edhe pér shprehje t& mendimit mbi suksesin e kontrolleve té brendshme té subjektit
t€ audituar. Auditimi gjithashtu pérfshing vlerésimin e parimeve kontabél té pérdorur dhe
vlerésimet e béra lidhur me respektimin dhe zbatimin e rregulloreve dhe ligjeve gjaté
zhvillimit t€ aktivitetit t¢ OJQ “Shogata e t& Verbérve t& Kosovés”.

“AlbAudit “, Ferizaj
Remazi Jashari, Auditor Ligjor

Shkurt, 2024 [ [ [ { [
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1. Informatat e pérgjithshme

Organizata Jogeveritare “Shoqata e t& Verbérve & Kosovés™ éshté regjistruar mé daté
23.09.2003 me nr. 5102200-9, nr. fiskal 600167656 dhe me status t& pérfitimit publik nr.
6000842-6 né harmoni me qéllimet ¢ organizatés, bazuar né kreun I, nenit 1 t& ligjit Nr.
06/L- 43 mbi liriné e asocimit né organizatat joqeveritare. Selia e organizatés &shté né
Prishtine. “Shoqata e t&€ Verbérve té Kosovés” éshté themeluar bazuar né rregulloren e
UNMIK-ut nr. 1999/22 si dhe udhézimin administrativ nr. 2000/10 mbi zbatimin e
rregullores né fjalé dhe vazhdon t& funksionoj me kété status qé éshté né pérputhje me
nenin 26 t& ligjit 04/L- 57 te ndryshuar me ligjin 06/L-043.

Organizata ka statutin e vet t¢ freskuar, adoptuar dhe aprovuar nga organet kompetente
bazuar né ligj. N& kété dokument jané t& pérshkruara né ményré té qarté misioni, vizioni i
organizatés si dhe organet drejtuese dhe ekzekutive t& Organizatés Jogeveritare “Shogata
e t& Verbérve t€ Kosovés”. Organizata pérbéhet dhe drejtohet nga organet sipas statutit.

Nga aktiviteti i organeve njé qasje i éshté kushtuar punés sé drejtimit i cili mban takime
té rregullta né harmoni me statutin. Nga ekzaminimi i procesverbaleve nga takimet e
drejtimit mund té shihet njé puné e cila pérshkohet me déshmi lidhur me vendimet e
réndésishme & organizatés.

Gjithashtu organizimi i brendshém i stafit &shté rregulluar népér ekipe té caktuara té cilat
jané & ngarkuar pér zhvillimin, udhéheqgjen dhe menaxhimin e projekteve té caktuara si¢
Jan€, ekipi pér hartimin e projekteve i cili ka adresuar projekte te donatorét duke
garantuar financim pér shogatén né ményré qé ajo t&€ mund kryej detyrat e saj. Edukimi i
personave t€ verbér dhe pjesémarrja né aktivitete sportive, jané poashtu dy sektor té
réndésishém né pérfshirjen e personave té verbér, prandaj né dy nga artikujt né vazhdim
jané paraqitur gjithé aktivitete e zhvilluara né kéto dy fusha.

Pérpilimin e pasqyrave financiare, OJQ- “Shogqata e t& Verbérve té Kosovés” e béné né
harmoni me nenin 18 pika 6.1, 6.2 dhe nenin 6.9 t& ligjit 06/L- 43. Raporti financiar &shté
pjesa e ITI-t€ e raportit vjetor t& Organizatés.

Organizata drejtohet nga menaxhmenti, ku pércaktohen dhe drejtohen politikat e
organizatés né harmoni me rregullore e ligj.

Fokusi i misionit t&¢ OJQ “Shogqata e & Verbérve té Kosovés™ éshté genia njerézore- té
verbérit pa diskriminim fetar, etnik, social dhe racor duke vepruar né pérputhje té ploté
me statutin e organizatés. Gjaté periudhés e cila ishte objekt i auditimit, organizata
jogeveritare “Shoqata e t& Verbérve t&¢ Kosovés” me sukses zhvilloi njé mori projektesh
né lémenj t& ndryshém né intefes t& verbérve, ndihmé njerézve me nevoja, programe
tjera etj.

Pasqyrat financiare t¢ OJQ," Shogata e t¢ Verbérve 1& Kosovés" pér periudhén 01.01. deri 31.12,2023



QJQ- Shogata e té Verbérve té Kosovés

Bilanci i Gjendjes

(EUR)

Mé 31 Dhjetor 2023
Asetet
Paraja e gatshme dhe gjendja e 19,471.11
arkés
Grantet e pranuara =
Mjetet themelore, paisjet 21,283.84
Stoget 2
Gjithsej Asetet 40,754.95
Detyrimet dhe fondet
Detyrimet ndaj dhuruesve 19,471.11
Shpenzimet e pérllogaritura
Detyrmet tjera
Gjithsej Detyrimet 19,471.11
Fondet
Fondet e pashpenzuara 31 dhjetor 30,209.80
2023
Shtohen: Fondet e marrura né vitin
aktual 124,255.95

Zvogélohen: Fondet (shpenzuara) né

vitin aktual (133,181.91)
Gjithsej fondet 5 21,283.84
Gjithsej fondet dhe detyrimet 40,754.95
Prishtiné Emine Prekaj Kugi, Daut Tiy@i,
Shkurt, 2024 Drejtor
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Pasqyra e té Ardhurave

Té Ardhurat
Mijetet e pranuara, kontributet,

(EUR)
Mbyllja e vitit
31 Dhjetor 2023

dhuratat 124,255 95
Gjithsej té Ardhurat 124,255.95
Shpenzimet e (Projektit)

Shpenzimet e Programit (119,870.03)
Menagjimi dhe administrimi (7,990.92)
Shpenzimet tjera (5,320.96)

Gjithsej Shpenzimet

(133,181.91)

Neto mbetja/mungesa pér

periudhé (8,925.96)
Prishtiné Daut Tishuki,
Shkurt, 2024
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2. Misionii OJQ “Shoqata e té Verbérve té Kosovés “

Qéllimet ¢ Shogatés jan¢ harmonizimi i interesave t& anétaréve té saj, mbrojtja e
interesave dhe té drejtave t& verbérve né ményré té organizuar dhe publike, rritja e nivelit
arsimor dhe profesional t& t& gjithé shtresés sé t& verbérve. Ngritja e interesimit t&
institucioneve, bizneseve t& sektorit privat e publik pér punésim duke u mbéshtetur né
ligiet né fuqi, integrimi i t& verbérve né shoqéri, edukimi i anétaréve né frymén e
vetebesimit dhe t& organizimit pér dinjitetin dhe personalitetin e tyre. Kujdesi pér kushtet
¢ jetes€s sé t& verbérve dhe ndérmjetésimi te strukturat ligjvénése dhe ekzekutive pér
pérmirésimin e saj. Shoqata senzibilizon opinionin lokal, kombétar, ndérkombétar,
shogéror dhe zyrtar né dobi t& zgjedhjes se problemeve té t& verbérve. Shogate ofron
shérbime t& posagme dhe t& pérgjithshme pér té gjithé qytetarét e verbér drejtéperdrejté
ose népérmjet personave juridik té& krijuar prej saj.

N& pérputhje me kéto nevoja promovon lévizje, iniciativa, duke zhvilluar programe dhe
projekte pér t& pérmirsuar cilésin€ e jetés, pér zhvillimin dhe mbrojtjen e t& drejtave t&
verbérve, duke pérfshiré ndértimin e aférsisé, arsimimin dhe kujdesin ndaj té verbérve né
nevojé dhe t& margjinalizuar. Kjo organizaté pérbéné nga ana tjeter njé opus proprium,
nj¢ detyré g€ ajo e ka né objektiv, né té cilén ato nuk bashképunojné anash, por veprojné
st subjecte drejtépérdrejté t& pérgjegjshém, duke béré até qé i pérgjigjet natyrés sé tyre.
Organizata nuk mund t&€ shkarkohet kurré prej ushtrimit t& bamirésisé si veprimtari e
organizuar e aktivistéve dhe, nga ana tjeter, nuk do t& keté kurré njé situate né té cilén
nuk do té nevojitet dashuria e ¢do njeriu per njeriun, sepse njeriu, pértej drejtésisé, ka dhe
do t& keté gjithmoné nevojé pé dashuri, veprimi bamirési mund e duhet té pérqafoj me
doemos t& gjitha nevojat. Shoqata e t& Verbérve t&é Kosovés ndan dashurine shpirterore
me (€ verbérit dhe njerézit né nevojé, duke punuar s& bashku pér té promovuar
solidaritetin, paqen dhe dashuriné. Epigendra e misionit t& organizatés éshté genia
njerézore- te verbérit pa diskriminim fetar, etnik, social dhe racor duke vepruar né
pérputhje t& ploté me statusin e organizatés.

3. Politikat e réndésishme té kontabilitetit dhe bazat e pérgatitjes sé pasqyrave
financiare

a) Bazat e pérgatitjes dhe prezantimit

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né pajtueshméri me Standardet e Kontabilitetit t&
cilat aplikohen né¢ Kosové. Pasqysat financiare jané te prezantuara ne Euro. Kéto pasqyra
financiare jané pérgatitur né pajtueshméri me konventén e kostos historike. Politikat e
kontabilitetit jan€ aplikuar ne ményré te vazhdueshme dhe pérveg nése ceket ndryshe, ato
Jané t€ njéjtat me politikat aplikuara ne vitin paraprak. Periudha raportuese e organizatés
¢sht€¢ 12 muaj duke mbaruar mé 31 Dhjetor té secilit vit. Pasqyrat Financiare jané
pérgatitur né baza krahasuese nga viti paraprak.
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b) Paraja dhe ekuivalentet ¢ parasé
Paraja dhe ekuivalentet e parasé pérfshijné bilancet e parasé sé gatshme dhe ato &
depozituara né bankat vendore.

c) Prona, impiantet dhe pajimet

Zérat e pérfshiré né keté kategori pérfaqésojné, pajisjet e zyrés dhe pajisje speciale pér té
verbérit si makina shkrimi Braille display 1, Braille display 4. pajisjet e teknologjisé
informative, paisje tjera té zyrés dhe njihen si asete vetém kur éshté e mundur qé:

e Aktivitetet e ardhshme t& organizatés té lidhura me asetin do t& rrjedhin

dhe shérbejné pér Organizatén dhe

*  kosto e asetit mund té matet me besueshméri.
Asetet fillimisht regjistrohen sipas kostos. Kostoja pérfshiné té gjitha shpenzimet direkt t&
atribueshme né pérvetésimin e zérit.
Organizata e mban asetet né kosto historike minus zhvlerésimi i akumuluar apo humbjet
e akumuluara t€ démit, nése ka. Zhvlerésimi i aseteve regjistrohet né baza vjetore duke
pérdorur metodén lineare dhe duke pas parasysh jetégjatésing e aseteve. Normat e
aplikuara t€ zhvlerésimit jané té bazuara né ligjet ¢ Republikés sé Kosovés.

d) Kontributet, ndihmat
Mjetet e pranuara jané njohur vetém kur ka siguri té arsyeshme se:

* Organizata do t&€ pérmbushé t€ gjitha kushtet dhe grantet do te pranohen

Grantet operative jané njohur si e hyré pérgjaté periudhés sé nevojshme pér ti lidhur ato
me kostot, pér t& cilat jané menduar t&é kompensohen, né bazé sistematike. Grantet e
shénuara pér pérvetésimin e pasurive jané shtyré dhe njohur si e hyré pérgjaté kohés sé
pérdorimit t& pasurisé pérkatése.

€) Llogarite e pagueshme
Llogarité e pagueshme jané njohur kur shuma éshté e pércaktueshme dhe obligimi pér té
shlyer shumén ekziston. Ato jané paragitur né kosto.

f) Shpenzimet
Shpenzimet jané njohur atéhere kur kané ndodhur.

g)  Tatimi ne fitim _
Organizata éshté e liruar nga tatiminé fitim. Pasqyrat financiare jané pérgatitur me qéllim

t€ raportimit bazuar né dispozita ligjore si dhe pér nevoja t& menaxhimit té organizatés,
me géllim t€ marrjes s¢ informacioneve pér zhvillimin e aktivitetit mé efikas qé lidhet me
fondet e pranuara pér realizimin e objektivave té organizatés. Kéto pasqyra financiare
pérfshijné t& gjitha shpenzimet e krijuara, t& cilat jané té financuara nga donatoret dhe
dhuruesit t& cilét tash jané partner t& besueshem t&¢ OJQ * Shogqata e t& Verbérve té
Kosovés™ me seli né Prishting.
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4. Aktivitete dhe Projektet e SHVK té realizuara gjaté vitit 2023

Aktivitete kryesore qé Shoqata e t& Verbérve té Kosovés i ka zhvilluar gjaté periudhés
Janar —Dhjetor 2023 ishin, né fushén e avokimit, arsimit, shéndetésisé, miréqgenjes sociale
dhe rehabilitimit pér personat e verbér, gjithashtu edhe me aktivitete sportive e kulturore.

Periudha ka qené e ngjeshur mé njé aktivitet intensiv, duke lobuar vazhdimisht pér
zbatimin e legjislacionit, krijimin e kushteve pér personat e verbér, pérmirésimin e
gjendjes dhe arritjen e pérfitimeve gé atyre ua njeh Ligji pér personat e verbér dhe ligjet
tjera. Shoqata né kété pérpjekje t& vazhdueshme ka mbéshtetjen e disa donatoréve, té cilet
e kané perkrahur dhe qéndruar pérkrah dhe kané mundésuar qé anétarésia té pérfitojé dhe
t€ pérmirésojé kushtet e jetés dhe pavarésimin e vazhdueshém. Pérkushtimi né misionin e
shoqgatés, puna e pérgjegjshme, bashképunimi dhe krijimi i partneriteteve ka qené e
réndésishme pér SHVK-né edhe né kété periudhé. Eshté njé kohé kur edhe vet SHVK ka
zgjéruar kapacitetet e saj, plotésuar me dy rregullore té réndésishme né funksionimin e
saj, rregulloren pér barazi gjinore dhe Rregulloren pér procedurat e prokurimit, pér té
cilat edhe éshté trajnuar stafi.

Ekipi pér hartimin e projekteve ka adresuar projekte te donatorét duke garantuar financim
pér shogatén né ményré qé ajo t&¢ mund kryej detyrat e saj. Projektet e zbatuara né kété
periudhé kané t& b&jné me rritjen e kapaciteteve té shoqatés dhe profesionalizimin e
shérbimeve qé ajo ofron né komunitet, mbrojtjen e t& drejtave té personave té verbér,
avokimi pér zbatimin e ligjit lidhur me punésimin, pajisjen me mjete tiflo teknike dhe
tiflo didaktike, pjesémarrjen e personave t& verbér né aktivitete kulturore, nxitja e
krijimtaris¢ dhe njohja me trashégiminé kulturore dhe multi etnike t&¢ Kosovés, ngritjen e
kapaciteteve té kuadrit arsimor q& punon me personat me aftési té kufizuara, etj

Edukimi i personave t& verbér dhe pjesémarrja né aktivitete sportive, jané poashtu dy
sektor t€ réndésishém né pérfshirjen e personave té verbér, prandaj né dy nga artikujt né
vazhdim jané paraqitur gjithé aktivitete e zhvilluara né kéto dy fusha.

Anétaret ishin te kénaqur q¢ kéto arritje dhe angazhime kané paragitur né ményré té
hollésishme dhe kronologjike. Kjo i shérben jo vetém informimit, por edhe rritjes sé
transparencés sé punés s€ shoqatés té té verbérve té Kosovés.

Né pérkushtimin e saj pér t€ pérkrahur Personat me Aftési t&¢ Kufizuara né Kosové,
Qeveria e Kosovés ka vazhduar me pérkrahjen e personave me Aftési t&¢ Kufizuara.
"Kalendari 1 aktiviteteve pér vitin 2023", &shté hartuar me kontributin ¢ Organizatave té
Personave me Aftési t&¢ Kufizuara (HandiKOS); Shogata Kosovare e té Shurdhérve;
Shoqata Kosovare e t& Verbérve; Syndrome Doén Kosova; Autizmi; dhe Forumi i
Kosovar pér Aftésiné e Kufizuar dhe pérfagésuesve té ministrive pérkatése (Ministria e
Shéndetésisé; Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve; Ministria e Arsimit,
Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit, Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal, Ministria e Kulturés, Rinisé
dhe Sportit, Ministria e Drejtésisé dhe Policia e Kosovés). Ky raport ofron njé pasqyré té
progresit dhe arritjeve té zbatimit t€ “Kalendarit t& Aktiviteteve 2023 pér periudha té

Pasqgyrat financiare 1€ OJQ," Shogata e t¢ Verbérve té Kosovés" pér periudhén 01.01. deri 31.12.2023



v
OJQ- Shogata e té Verbérve t¢ Kosovés

caktuara, por éshé jo pérfudnimtar psai njé pjesé e aktivteteve t& tremujorit t&¢ fundit nuk
jané raportuar. Gjaté késaj periduhe Zyra pér Qeverisje t& Miré/Zyra ¢ Kryeministrit
(ZQM/ZKM) si dhe ekipi i projektit “Kosova Gjithépérfshirése™ ishin funksionale gjaté
gjithé periudhés raportuese duke i ofruar mbéshtetje OPAK dhe Ministrive relevante né
menyré q€ t€ njéjtit t& bashképunojné dhe koordinojné veprimet e tyre lidhur me zbatimin
¢ aktiviteteve té “Kalendarit 2023”.

Rezultatet sipas raportit te progresit nuk Jan€ shumé té kénaqshme, mirépo ka pasur
nisma ne té gjitha fushat.

5. Shérbimet e ofruara gjaté viti 2023

Shoqata e t& Verbérve té Kosovés e cila ka shtrirje gjeografike né téré Republikén e
Kosovés me degét e saj Ndérkomunale dhe Komunale, né kuadér té¢ implementimi t&
projekteve t& ndryshme ka ofruar shérbime té nevojshme pér komunitetin ¢ saj né:
Orientim e Mobilitet dhe shkathtési Ditore, Shkrim lexim né Braille, Teknologji
Informative Asistuese pér t& Verbér dhe shérbime psiko sociale. Ndérsa shérbime
administrative sipas nevojave te paragituara.Shérbimet jan€ ofruar né t& gjitha qendrat,
pra pérmes degéve, sipas kérkesave dhe nevojave té anétaréve.

SHVK ka pasur bashképunime me shumé institucione t& R.Kosovés né nivel gendror dhe
lokal. Me Qeveriné e Republikés sé Kosovés saktésisht me Zyrén pér Qeverisjes sé
Miré/Zyra e Kryeministrit, me Kuvendin, Zyrén e Presidencés me ministrit¢ dhe me
departamente té ndryshme. Bashképunim mé i vecant ka gené mé departamentin e
pensionove prané Ministrisé sé Financave Punés dhe Transfereve, me qéllim t& ri
funksionalizimit t& komisioni shtetéror mediko Social, pasi qe i njejti ka pasur pauza té
her¢ pas hershme. Bashképunime ka pasur edhe me ministring e arsimit, pér realizimin e
objektivés s¢ SHVK-sé e cila ka pér qéllim krijimin dhe zhvillimin e Sintezés Vokale né
Gjuhén Shgipe, mirépo ndonjé hap konkret nuk &sht¢ ndérmarr deri me
tani.Bashképunime ka pasur edhe me Qendren Burimore pér Mésim.

6. Projektet kryesore té SHVK janar- dhjetor 2023 jané pérshkruar mé poshté:
NE kété periudhé shoqata e té verbérve t&¢ Kosovés ka pasur njé aktivitet té ngjeshur né
lobim, avokim dhe né pérmirésimin e kushteve té jetés dhe pavarésimit t¢ komunitetit t&
personave t€ verbér né Kosové. Aktivitetet e shogatés Jané€ mbéshtetur nga projektet
ekzistuese me donatoré si dhe aktivitete nga obligimet q¢ dalin nga misioni i shoqatés.
Gjaté kétij viti kané gené né implementim disa projekte t& mbéshtetura nga Fondacioni
Kosovar pér Shoqéri Civile (KCSE) “EJA Kosové®, Presidenca e Republikés sé Kosovés,
MASHT-i, Save the Children, Unioni evropian i t& verbérve, CDF, MKRS, Komisioni
Evropian ne bashképunim me Handikos dhe Swiss Coporation.
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Tabela 1. Mjetet e pranuara dhe shpenzuara sipas projekteve- Gjendja financiare e
projekteve-2023

Emertimi i proj. Gjendjane | Te Shpenzimet | Gjendja ne —‘
fillim ardhurat fund

ATRC 0.00 9,881.00 9,881.00 0.00
K2.0 0.00 4,399.20 5,815.74 -1,416.54
KCSF2 1,569.39 | 30,000.00 31,030.72 538.67
EBU -2,315.00 2,315.00 0.00 0.00
MKRS-2024 0] 22,000.00 0.00 22,000.00
MD 0.00 |  26,000.00 26,000.00 0
CDF -1,000.00 1,000.00 0.00 0.00
MPMS2022-23 8,000.00 0.00 8,000.00 0
MKRS2 707.76 -707.76 0.00 0.00
MKRSTurki 0 7,190.00 6,789.07 400.93
Presidenca 0.00 4,000.00 0.00 4,000.00
MKRSEKOSOVA 14,400.21 0 14,400.21 0
EU 0.00 4,643.59 10,453.09 -5,809.50
| Tjera 242.45 -242.45
21,362.36 | 110,721.03 112,612.28 19,471.11

7. Pasurité dhe detyrimet, té ardhurat dhe shpenzimet
N& gjendjen e datés 31 Dhjetor 2023 pasurité e organizatés jogeveritare Shogata e té

Verbérve & Kosovés” ishin mijetet monetare, pajisjet e inventarét e nevojshém pér
zhvillim t& aktivitetit. Vlera neto e prezantuar e pasurive reflekton se kéto pasuri jané
amortizuar né njé masé gjaté viteve té aktivitetit, né harmoni me kérkesa ligjore. Kéto
mjete, fizikisht jané funksionale dhe pérmbushin nevojat dhe kérkesat.

Vérehet njé ndryshim i vlerés furnizuese té mjeteve themelore né krahasim me vitin e
kaluar shkaku i zhvlerésimit t& vitit, ndérsa ka pasur edhe furnizime te reja. Mijetet
themelore té prezantuara né pasqyrat financiare kané mbéshtetje & ploté né regjistra dhe
evidenca kontabél. Jemi t& mendimit se regjistrat e mjeteve themelore jané t& qarté dhe
mirémbahen sipas kérkesave ligjore.

Nga ekzaminimet e kryera gjaté auditimit kemi konstatuar se kjo organizaté jogeveritare,
pasi q& evidencat i bazon né ligjin mbi asocimin ne organizata joqeveritare si dhe ne
ligjet dhe rregullat fiskale te republikes se Kosoves. Bazuar ne dispozitat ¢ permendura té
ardhurat jané njohur me rastin e»shpenzimit gjegjésisht me rastin e implementimit t&
projekteve t€ caktuara. Me rastin e pranimit t& paras€, shkaku i statusit jo profitabil dhe t&
pérfitimit publik,”Shoqata e t& Verbérve t& Kosovés” s& pari ka njohur detyrimin ndaj
dhuruesit (si e ardhur e pafituar) t& cilin veprim e konsiderojmé té drejté dhe né harmoi
me dispozitat ligjore. Kéto té ardhura jané fituar bazuar né projektet e pérgatitura nga
“Shogata e t& Verbérve té Kosovés”, Shpenzimet jané njohur atéheré kur kané ndodhur,
sipas parimit kohor. N& pérgjithési jemi t&¢ mendimit se njohja e t& ardhurave dhe e
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shpenzimeve &shté béré né harmoni me standarde dhe rregullore. Gjaté kétij viti
krahasuar me vitin paraprak pagat té cilat jan€ raportuar kané shénuar njé lévizje dhe
kapin vleré bruto 64,222.36Euro. Kjo shumé ka t& bé&j me realizimin e programeve dhe
menaxhim e administrim. Né kété organizaté pjesémartja e té ardhurave individuale né
shpenzimet e pérgjithshme éshté reale dhe pérkon me misionin e késaj organizate.
Sa i pérket ményrés sé pérllogaritjes dhe pages€s s¢ € ardhurave individuale, jemi t&
mendimit se né térési &éshté respektuar ligii 05/1.-028 mbi tatimin né t¢ ardhura
individuale né Kosové. Transferimi i pagave €sht¢ béré népér llogari bankare. Tatimi i
mbajtur né burim &shté pérllogaritur né ményré t€ rregullt dhe éshté paguar né afatet
ligjore. Kéto procedura jané aplikuar poashtu edhe me rastin e pérllogaritjes dhe pagesés

s& mjeteve t& trustit pér kursime pensionale.

Tabela 2. Mjetet e pranuara dhe dalura sipas llogarive

Burimi i mjeteve sipas llogarive

Gjendja fi. Dalja e parase

Pérmbyllja e vitit
31 Dhjetor 2023

Hyria e par.  Gjendja ne fund

1701001010397125 4498  11,496.80 11,465.30 13.48
1701016900011066  2,357.29  31,470.32 30,000.00 886.97
1700200100159738 15,613.96 128,665.09 131,620.33 18,569.20
Tjera - - - -
Totali 18,016.23  171,632.21 173,085.63 19,469.65
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Tabela 3. Paraja né fund té periudhés

MEé 31 Dhjetor 2023 paraja né¢ krahasim me periudhén e kaluar shénon njé gjendje e cila
eshte mé e madhe se ne periudhen paraprake. Mjetet nga gjendja e datés 31 Dhjetor té
periudhés sé kaluar jané shfrytézuar pér projektet pér té cilat ishin zotuar dhe kishin
rrjedhur né llogarité e *”” Shoqgata e t& Verbérve té Kosovés™ deri né até kohé.

Mé 31 Dhjetor 2023

Llogarité né Banka Lokale
NLB — Bank, Prishtiné 19,469.65

Paraja dhe ekuivalentét 19,469.65

Paraja e gatshme dhe gjendja né arké

Paraja e gatshme né arké 1.46
Paraja dhe gjendja e arkés 1.46
Total paraja 19,471.11

Tabela 4. Gjendja e mjeteve themelore

Mé 31 Dhjetor 2023 lista e mjeteve t& OJQ-sé& pérfshiné té gjiha pajisjet pér aktivitete
operative. Tabela né vijim ofron té¢ dhénat pér lévizjet né kosto dhe amortizimin e
akumuluar pér periudhén né shqyrtim.

Zhvlersimi i Vlera neto e

Kostoja Akumuluar paisjeve

Mé 01 Janar 2022 43,041.00 (16,436.20) 26,604.80
Blerjet gjate 2022 - - -
Amortizimi i vitit 2022 (5,320.96) (5,320.96)
Gjendja mé 31 Dhjetor 2022 43,041.00 (21,757.16) 21,283.84

Organizimi i brendshém dhe procedurat e “Shoqata e té¢ Verbérve té Kosovés”

0OJQ-*" Shoqata e té Verbérve té Kosovés”, aktivitetin e vet financiar ¢ ka zhvilluar
bazuar né procedurat e brendshme financiare t¢ cilat mbéshteten né ligje dhe rregullore
né fuqi té cilat aplikohen né Kosové. Nga analiza dhe ekzaminimi i béré procedurave né
fjal€, ne kemi konstatuar se né kéto procedura jané definuar detyrimet si dhe autorizimet
e zyrtaréve t€ angazhuar me puné. Procedurat e brendshme té cilat jané hartuar nga
"Shoqata e t&€ Verbérve té¢ Kosovés” dhe jané rishikuar dhe aprovuar nga zyrtarét e
organizatés jané né harmoni té ploté me ligje dhe rregullore t&é Kosovés té cilat lidhen me
funksionimin dhe liriné e asocimit né organizatat joqeveritare Nr.06/L- 43, ligji mbi té
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ardhura individuale dhe né Kosové etj. Ndér procedurat té cilat aplikohen né organizaté
jané procedurat e buxhetimit té bazuara né procedura dhe rregulla financiare. Nga
dokumentacioni mund té vérehet se funksioni i krijimit t¢ dokumentit financiar si dhe
aprovimi dhe ekzekutimi jané ndaré, qé €shté né pérputhje me kérkesat e standardeve
dhe procedurave té operimeve financiare. Gjithashtu qarté &shté pérshkruar kufiri dhe
niveli i pérgjegjésive dhe autorizimeve né menaxhimin e financave, sipas nivelit dhe
pozités sé zyrtaréve. Né realizimin e procedurave financiare dhe t€ rrjedhés s¢ parasé
mund té shihet lévizja e dokumenteve financiare prej momentit t€ parashtrimit té
kérkesés pér mjete financiare deri né momentin e aprovimit pér pages¢ dhe shpenzimit
definitiv té kétyre mjeteve. Po ashtu kemi konstatuar se raportimi ndaj donatoréve dhe
dhuruesve t& ndryshém éshté kryer sipas standardeve dhe kontratave mbi dhurimin.
Pérpilimin e pasqyrave financiare, OJQ ™ Shoqata e t&¢ Verbérve t&€ Kosovés™ e béné né
harmoni me nenin 18.1 té ligjit 06/L-57 respektivsht nenit 18 pika 6.1. 6.2. dhe 9 i
ndryshuar me ligjhin 06/L-043. Raporti financiar &shté pjesa e III-t€ e raportit vjetor t&
organizatés né harmoni me nenin 18.3.3. té ligjit pér liriné e asocimit n¢ organizatat
jogeveritare.

Procedurat financiare dhe rrjedhén e dokumentacionit dhe t&é parasé e kemi ekzaminuar
né térési dhe jemi bindur né mbylljen e ciklit financiar.

8. Pérfundimi

Me kompetencé dhe siguri t€ arsyeshme mund t&€ konstatojmé se kemi t€ b&ymé me
evidenca té kompletuara dhe se ekziston njé saktési e mjaftueshme né evidenca dhe
pasqyra financiare. Nuk kemi vérejtur ndonjé gabim t€ nivelit material, ndonjé mashtrim
apo tentim mashtrimi. Gjaté sigurimit t&¢ dokumentacionit nuk kemi pasur ndonjé pengesé
pér ta béré kété. Shprehim respektin toné ndaj personelit pér asistencén e ofruar.
Auditimin e kemi planifikuar, dhe programin e auditimit e kemi realizuar sipas dinamikés
sé parapar€. 4
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